
SEXTA-FEIRA, 29 DE JULHO DE 20114  CADERNO 3 

Assistente Administrativo, da Gerência Regional de Breves/ULSA 
de Afuá, para a Gerência Regional de Breves/ULSA de Breves, a 
contar de 01 de agosto de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2654/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO. 
R E S O L V E:
REMOVER EX-OFFÍCIO E POR INTERESSE DA INSTITUIÇÃO 
a servidora SELMA DAMASCENO DA CUNHA, matrícula n° 
57223132/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Médica Veterinária, da Gerência Regional de Itaituba/ULSA 
de Itaituba, para a Gerência do Serviço de Inspeção Estadual 
– GSIE/Município de Itaituba, a contar de 01 de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2655/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO 
DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2011/267405, de 12 de julho de 
2011, que solicita Licença para  Tratar de Interesse Particular.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PAMELLA SUELY SANTOS SANTA ROSA, 
matrícula 80845417/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada na Gerência Regional de Santarém/ULSA 
de Santarém, licença para tratar de interesse particular no 
período de 01/09/2011 a 30/08/2013, sem ônus para o Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral 

PORTARIA Nº 2656/2011 - ADEPARÁ, DE 28 DE JULHO 
DE 2011.

A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003. 
CONSIDERANDO, o memorando 489/2011 – Gerência Regional 
de Soure, que solicita a alteração do período de gozo de férias 
da servidora.
RESOLVE:
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora DRÁUCIA 
DARLEN SILVA GOUVÊA, nº 57216618/2, referente ao exercício 
de 2010/2011, de 01/08/2011 a 30/08/2011 para 30/11/2011 
a 29/12/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro   
ADAILZE NAZARÉ BARROS CERBINO
Gerente de Recursos Humanos, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262343

PORTARIA: 2660/2011
Objetivo: Dar apoio nas atividades de recebimento e 
acompanhamento de embarque de GTA de São Paulo para Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
124770612/Cristiano Augusto Pinto de Almeida (Auxiliar 
de Barreira) / 4.5 diárias (Completa) / de 28/07/2011 a 
01/08/2011<br
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

TERMO DE RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262314

PROCESSO Nº 2010/50929
CONTRATO Nº 034/2010

REF: PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
]Nº 034/2010.

RETIFICO, o título do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
de Serviço de número 034/2010, onde consta, PRIMEIRO 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 034/2011 QUE TEM 
POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
NO FORNECIMENTO DE MÃO -DE –OBRA PARA ATIVIDADE DE 

COPEIRAGEM, QUE ENTRE CELEBRAM A AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA L. SALES 
SERVIÇOS LTDA., COMO A BAIXO MELHOR SE DECLARA., que 
fora digitalizado erroneamente.
Onde se lê: - Objeto contratação de Atividades de Copeiragem.
Leia-se:  - Objeto Contratação de atividades de artíficie
Belém/PA, 28 de Julho de 2011.
Ordenador : MARIO APARECIDO MOREIRA
 
 

ERRATA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262286

ERRATA
Da Portaria publicada no Diário Oficial de Nº31965 de 27/07/2011.
Onde se lê: Artigo Primeiro: DESIGNAR, a servidora Swellen 
Costa Malaquias, Técnico do Registro Mercantil - Direito, 
matrícula nº 5889444/1, para rubricar sobre sinete certidão 
de inteiro teor, expedir e assinar as certidões simplificadas e 
específica desta JUCEPA. 
Leia-se:. Artigo Primeiro: DESIGNAR, a servidora Swellen Costa 
Malaquias, Técnico do Registro Mercantil - Direito, matrícula 
nº 5889444/1, para assinar decisões nos processos de regime 
singular do registro mercantil, rubricar sobre sinete certidão 
de inteiro teor, expedir e assinar as certidões simplificadas e 
específica desta JUCEPA. 
Belém, 28 de Julho de 2011
José Artur Guedes Tourinho
Presidente da JUCEPA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262250

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2011
Objeto: Contratação de Agência de Turismo para fornecimento 
de passagens aéreas, terrestres, marítimas e fluviais, nacionais 
e internacionais, incluindo reserva, emissão, marcação e 
remarcação, em caráter regular, permanente e sob demanda, 
conforme Termo de Referência (Anexo I), que constitui parte 
integrante e indissolúvel do Edital.
Entrega do Edital: O Edital e anexos poderão ser examinados 
e adquiridos junto à CPL da Paratur, com sede à Praça Maestro 
Waldemar Henrique, s/n, Reduto, Cep: 66.010-040, Belém, 
Pará, ou através dos sítios: www.comprasnet.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br e as informações pelo endereço eletrônico 
cpl@paratur.pa.gov.br ou pelos telefones (91) 3212.0669 (2525 
e 2524), e fax: (91) 3223.6198, no horário de 08h às 14h, de 
segunda a sexta feira, até 24 (vinte e quatro) horas anteriores à 
realização do certame licitatório.
Observação: UASG: 925610
Responsável pelo certame: Jacelís Cristine Aguiar Borges
Local de Abertura: Sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 10/08/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
23122012545340000       339033                 0101000000          Estadual
23695123660560000       339033                 0660000000          Estadual
23695123660560000       339033                 0101000000          Estadual
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262447

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 21/07/2011
Valor: 319.192,02
Vigência: 21/07/2011 a 24/10/2011

Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Prorrogação de prazo.
Contrato: 49-10
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
20602122948170000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: A3 Engenharia LTDA-EPP
Endereço: Av Santo Antonio, Bairro: Comercio, 432
CEP. 66010-090 - Belem/PA
Complemento: Sala 410
Telefone: 9132233242 
Ordenador: Asdrubal Mendes Bentes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262237

PORTARIA: 169/2011
Objetivo: participar de Audiência pública a ser realizada pela 
SEPOF, com vistas à elaboração do Plano Plurianual (PPA), 
2012-2015 e OGE - Orçamento Geral do estado para 2012, 
conforme deliberação do Gerente Executivo do Pará Rural; 
deslocamento para Belém a fim de trazer a CPU do computador 
para formatação no NGPR, bem como pegar outros materiais de 
escritório, impressora, cartucho e adesivos.
Fundamento Legal: Lei de nº 5810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Hugo Didonet Laú (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 26/07/2011 a 26/07/2011
/Hugo Didonet Laú (colaborador Eventual) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 27/07/2011 a 27/07/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262217

PORTARIA: 0168/2011
Objetivo: Cumprir programação de viagem referente primeira 
quinzena do mês de agosto de 2011, com visita as comunidades 
da região do Caeté, para apresentação do Programa Pará Rural
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994
Origem: BRAGANÇA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bonito/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Tracuateua/PA - Brasil
Viseu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/HUGO DIONET LAU (COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 09/08/2011 a 09/08/2011
/HUGO DIONET LAU (COLABORADOR EVENTUAL) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 11/08/2011 a 11/08/2011
/Hugo Dionet Lau (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 02/08/2011 a 03/08/2011
/Hugo Dionet Lau (Colaborador Eventual) / 0.5 diárias (Completa) 
/ de 04/08/2011 a 04/08/2011<br
Ordenador: ANTONIO CARLOS PAULA NEVES DA ROCHA

PORTARIA Nº 203/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 262201

PORTARIA Nº. 203/2011, DE 27 DE JULHO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
REGIONAL – EM EXERCÍCIO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
CONSIDERANDO o Memorando nº. 067/2011 – GS, datado de 
18/07/2011.


